
ТАЦРИЗ
ба рисолаи номзадии унвончуи кафедраи методикаи таълими 
математика ДДБ ба номи Носири Хусрав -  Мусоева Бунафша 
Аламхоновна дар мавзуи “Технологиям омодасозии омузгорони касбии 
ояида барои идоракуиии инкишофи завки математикии хонандагон”

Рисолаи Мусоева Бунафша Аламхоновна “Технологияи омодасозии 
омузгорони касбии оянда барои идоракунии инкишофи завки математикии 
хонандагон” ба яке аз масъалахои мубрами методикаи таълими математика, 
мушаххасан ба ташаккули омодагии касбй барои идоракунии инкишофи 
завки математикии хонандагон бахшида шудааст.

Бояд гуфт, ки мавзуи мазкур бешубха ахдмияти назариявй ва бештар 
амалии назаррас дошта, инкишофи завки математики иборат аз ташаккули 
андар тавъамии мафхумхо ва тасаввурот дар бораи математика дар зехни 
хонандагон накши муассир мебозад.

Мухдккик дарачаи омузишу пажухиши мвзуъро васеъ тахлил карда, 
собит намудааст, ки харчанд ба ин мавзуъ дар хоричи кишвар -  Федератсияи 
Русия тахкикоти арзишманде ба табъ расидаанд, вале дар Чумхурии 
Точикистон то хануз ба таври бояд омухта нашудааст.

Рисола аз чихати сохтор аз мундарича, ду бобу панч параграф, 
мукаддима, хулоса, тавсия ва руйхати адабиёт иборат аст, ки руйхати адабиёт 
бидуни интишороти довталаб фарогири 212 номгуй мебошад.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, ахамияту дарачаи омузиш ва 
навоварии илмии он асоснок шуда, хадаф ва вазифахои тахкик муайян 
гардида, пойгохи манбаъхои тахкикшаванда тавсиф ёфта, ахамияти илмию 
назариявй ва амалии кор, навгонихо ва нуктахои химояшавандаи тахкикот 
возех муайян карда шудааст. Инчунин дар мукаддима методи тахкику 
мархалахои омузиш ва хачму сохтори мавзуъ инъикос ёфтааст.

Вокеан, ба ташаккули омодагии касбии омузгори фанни математика 
барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон дар чараёни 
таълим ба махорату малака ва салохияти касбии психологию педагогии 
омузгор таваччух,и махсус дода мешавад. Омузиши математика воситаи 
тавонои рушди кобилияти маърифатй ва эчодй ба шумор рафта, чанба ва 
самаранокии инкишофи завки математикй дар синнусоли мактабй омили 
асосии омузиши минбаъдаи бомуваффакияти он дар мактаб ба хисоб 
меравад.

Мусоева Б.А. бо чунин назардошт максад, объект, мавзуъ ва фарзияи 
тахкикотро ба таври зайл муайян кардааст:



1. Ошкор намудани вижагии фаъолияти омузгор оид ба идоракунии 
инкишофи завки математикии хонандагон дар шароити муосир;

2. Асосноккунии амсилаи омодагии мутахассиси мушаххас барои 
идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон;

3. Муайян кардани шароити педагогии таъминкунандаи ташаккули 
муваффаконаи омодагй барои идоракунии инкишофи завк;и математикии 
хонандагон;

4. Таъин намудани меъёрхо ва дарачахои омодагии омузгорони оянда 
барои идоракунии завки математикии хонандагон.

Дар боби аввали диссертатсия асосхои назариявии омодасозии
омузгорони оянда дар рох,и идоракунии инкишофи завк;и математикии
хонандагон бахри донишазхудкунии онх,о дар чдраёни таълими математика
пурра баррасй гардидааст.

Дар боби дуюм технологияи омодасозии омузгорони касбии оянда барои
идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон ва методхои муосири
таълими математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй бо нишондоди
чадвалхои диаграмахои мукоисавй тахлил гардидааст

Хдмин тавр, бояд кайд кард, ки омили мухими омодасозии омузгор
барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон тачрибаом узии
педагога мебошад, ки мухаккик Мусоева Б.А пурра аз ухдаи ин амал
баромада, натичахои озмоиши худро возех баён кардааст.

Диссертант тавонистааст максаду вазифахои дар наздаш гузошташударо
дар чорчубаи муайянгардидаи пажухишоти худ анчом дихад.

Бояд гуфт, ки дар илми педагогика масъалаи методикаи таълим
масъалаи нихоят мухим ва пурахамият ба шумор меравад. Мусоева Б.А. дар
тули дах соли тахкикоти худ аз масъалахои гуногуну мубрами педагогика ва
методикаи таълим огохии кофй хосил карда, ахамияти назариявию амалии

. ►
кор ва дарачаи омузиши мавзуъро сахех баён карда, хулоса ва тавсияхои 
чолиб пешниход кардааст.

Х,амин тавр, мухтавои асосии сохахои тахкикоти дессертатсионй ба 
мазмуни бандхои 1, 3, 4, 8, 14, 19, 21, 25, 28 ва 36-и шиносномаи ихтисоси 
13.00.08.03 -  «Назария ва методикаи фанхои риёзй (тахсилоти касбй)» пурра 
мувофик буда, бо назардошти хусусиятхои сохавии илми математика ба 
тахлили назариявй ва амалии робитахо ва конуниятхои коркарду корбурди 
объектхои мурраккаби тахкикотй - идоракунии инкишофи завки 
математикии хонандагон, ки бо истифода аз методхои муосири мухакикони 
имруза ба болобарии дониши математикии хонандагон бахшида шудааст.



Натичахои хосилшуда метавонанд бо пайвандхои байнихамдигарии худ 
ва ягонагии дохилии диссертатсия дар инкишофи завк;и математикии 
хонандагон сахми босазо гузорад.

Натич,аи тахкикоти диссертант дар катори мачаллахои эътирофгардидаи 
КОА Чумхурии Точикистон, дар 11 адад интишороти муаллиф инъикос 
ёфтааст, ки аз он 7 номгуй дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точ;икистон нашр гардидааст, 
ки эътирофи уро хамчун мутахассиси сохаи методикаи таълими математика 
нишон медихад.

Ман итминони комил дорам, ки рисолаи ба химоя пешниходкардаи 
Мусоева Б.А. ин огози тахкикоти чиддии у андар ч;одаи доманадори 
педагогика ва хусусан методикаи таълим -  методикаи таълими математика ба 
шумор меравад ва у метавонад дар оянда пажухишоти худро идома дода, ба 
муваффакиятхои нав комёб гардад.

Рисола чавобгуи талаботи КОА Ч,Т барои дарёфти дарач;аи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва 
методикаи фанхои риёзй (тахсилоти касбй) ба шумор меравад.

Автореферат комилан инъикоскунандаи мазмуну мундарича ва 
мухтавои диссертатсия мебошад.

Рохбари илмй,
доктори илмхои педагогй, профессор Шодиён М.С.


